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Liste des partenaires

Voici la liste des établissements d’enseignement avec lesquels 1'Office a développé des ententes de collaboration.

Etablissements partenaires

Sites Internet

Cégep du Vieux Montréal

http://www.cvm.gc.ca/formationcontinue/cent

relangues/atelieroglf/Pages/index.aspx

Université de Montréal (Ecole de
langue)

http://ecoledelangues.umontreal.ca/francais-
langue-seconde/preparation-examens-oqlf/

UQAM (Ecole de langue)

https://langues.ugam.ca/francais/accueil-
francais.html

College Dawson

https://www.dawsoncollege.qc.ca/ctd/online-
tutorial-for-the-oglf-french-exam/

Centre Pauline-Julien (CSDM)

http://centre-pauline-julien.csdm.ca/cours-
offerts/cours-de-preparation-aux-examens-de-

francais-oqlf/

Université Concordia

https://www.concordia.ca/
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Dans les pages suivantes, nous vous présentons une liste d'un certain nombre d'établissements offrant des
cours de frangais, langue seconde.

Il est possible de suivre des cours de francais donnés par :

e Le ministére de I'Immigration, de la Diversité et de I'Inclusion
e Les établissements scolaires publics :
e les universités
e les cégeps
e les commissions scolaires
e Les établissements privés (Voir les pages jaunes de I'annuaire téléphonique sous la rubrique Ecoles)

Les personnes intéressées par I'autoapprentissage des langues peuvent consulter les ressources sur le site Web du ministére de
I'lmmigration, de la Diversité et de [IlInclusion (http://www.midi.gouv.qc.ca/), sur le site Web Le Point du FLE

(http://www.lepointdufle.net/) ainsi que sur le site Web du Centre collégial de développement de matériel didactique
(http://www.ccdmd.gc.ca/fr).

Veuillez noter qu’il ne s'agit nullement d'une liste officielle et exhaustive. De plus, il faudrait tenir compte, en utilisant celle-ci, des aspects
suivants :

e Les établissements scolaires peuvent offrir ou annuler les cours, selon les demandes regues a l'inscription.
e Les écoles privées ne sont pas sur cette liste.

e Les centres linguistiques ou écoles de langues ne font pas partie de cette liste. Tout renseignement a cet égard peut étre
obtenu en consultant la rubrique Ecoles des pages jaunes de I'annuaire téléphonique.

e Les cours offerts débutent généralement en septembre ou en janvier. Les inscriptions se font habituellement au cours du
mois précédant le début des sessions.

Nous recommandons fortement aux personnes intéressées de bien vérifier, auprés de chaque établissement concerné, les
renseignements fournis sur cette liste.
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Ministere de I'lmmigration, de la Diversité et de L’Inclusion

Service des renseignements généraux
Ministere de I'lmmigration,
de la Diversité et de I'Inclusion

360, rue McGill
Montréal (Québec)
H2Y 2E9
514 864-9191
1877 864-9191
renseignements@midi.gouv.gc.ca

Apprendre le frangais au Québec :

http://www.immigration-
guebec.gouv.qgc.ca/fr/langue-
francaise/apprendre-quebec/index.html

Apprendre le francais en ligne :

http://www.immigration-
guebec.gouv.qc.ca/fr/langue-
francaise/apprendre-lighe/index.html

Temps plein et temps partiel
Niveau débutant

Niveau intermédiaire
Cours de francais pour les personnes immigrantes

Cours sur mesure pour des besoins spécifiques :

Francais en entreprise

Cours offerts dans toutes les régions du Québec en partenariat
avec les universités, colleges, organismes communautaires et
commissions scolaires (formulaire d’admission disponible sur le
site Web du ministére et dans les bureaux Immigration-Québec)

Francais écrit

Communication orale

Domaine de I'administration, du droit et des affaires
Domaine de la santé

Domaine de I'ingénierie et des sciences appliquées
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Région de Chaudiére-Appalaches

Commission scolaire
des Navigateurs

Centre d’éducation des adultes des Navigateurs

1172,Boulevard Guillaume-Couture Tél. : 418 839-6482,
Saint-Romuald (Québec) poste 32005

https://web.csdn.qc.ca/programme

s/francisation

G6W 5M6 alain.guimont@csnavigateurs.gc.ca

Lévis https:/{we.b.csdn.qc.ca/programme Erancisation
s/francisation

23, rue Pie-X Trois cours de niveau

Lévis (QUébec) Tél. : 418 838-8566 présecondaire

G6V 4W5 Téléc. : 418 838-8764

er

Trois cours de niveau 1
cycle du secondaire

Commission scolaire
de la Beauce-Etchemin

Centre administratif

1925, 118° Rue
Saint-Georges (Québec)
G5Y 7R7

Tél. : 418 228-5541,

poste 26200

Téléc. : 418 228-5549
secretariat.general@csbe.qgc.ca

http://www.csbe.qc.ca/

Centre Monseigneur-Beaudoin — Les Sources

Tél.: 418 226-2564

Téléc. : 418 226-2460
poste 63000
cea.beaudoin@csbe.qc.ca

1600, 1" Avenue Ouest
Saint-Georges (Québec)
G5Y 3N3

https://www.csbe.qc.ca/fr/Etabliss
ements/Centres d education des

adultes/Secteur Sartigan/Edifice

Monseigneur-
Beaudoin 361 .html

Francisation
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Région du Bas-St-Laurent

Commission scolaire
Kamouraska-Riviere-du-
Loup

Centre d’éducation des adultes de Kamouraska-

Riviere-du-Loup

464, rue Lafontaine

Case postale 910
Riviere-du-Loup (Québec)
G5R 375

Tél. : 418 862-8201
Téléc. : 418 862-0964

http://web.cskamloup.gc.ca/cea/sp

ip.phprarticle170

Ecole Thibaudeau

http://web.cskamloup.gc.ca/cea/

e Jour et soir
30, rue Delage
Riviere-du-Loup (Québec) Tél. : 418 862-8277
G5R 3N8 Téléc. : 418 867-1538
5 j j 3 http://www.cegep- .
Cégep de Rimouski Ecole de langues p:// gep e Tremplin DEC—

Local D-145

60, rue de I'Evéché Ouest
Rimouski (Québec)

G5L 4H6

Tél. : 418 723-1880,
poste 2158

frenchimmersion@cegep-rimouski.gc.ca

rimouski.gc.ca/programme/immers

ion-francaise

Immersion francaise et
intégration

Commission scolaire
des Phares

Siége social

435, avenue Rouleau
Rimouski (Québec)
G5L 8Vv4

Tél. : 418 723-5927
Téléc. : 418 724-3350
cfrn fc@csphares.qc.ca

http://www.csphares.gc.ca/

Centre de formation Rimouski-Neigette

424, avenue Ross
Case postale 3424
Rimouski (Québec)
G5L 7P3

Tél.: 418 722-4922
1 800 263-3435
Téléc. : 418 724-0392

admcfrn@csphares.qc.ca

http://www.cfrn-edu.qc.ca/

Formation de base en
francais
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Région du Saguenay-Lac-Saint-Jean

Commissions scolaires
et université

Université du Québec
a Chicoutimi

Coordonnées

Ecole de langue frangaise

555, boulevard de |'Université
Chicoutimi (Québec)
G7H 2B1

Tél.: 1418 545-5036
Téléc. : 418 545-5416

Sites Internet

elf.ugac.ca

Cours

Tous les niveaux
Francais oral
Frangais écrit
Grammaire et
rédaction

Commission scolaire
des Rives-du-Saguenay

Centre de formation générale des adultes —
Pavillon Laure-Conan

Tél. : 418 698-5170
poste 6100

Téléc. : 418 698-5235
cfga @csrsaguenay.qgc.ca

847, avenue Georges-Vanier
Chicoutimi (Québec)
G7H 4M1

http://cdeacf.ca/organisation/centr
e-deducation-adultes-laure-conan

5 niveaux de
francisation

Francais langue
seconde (débutant,
intermédiaire, avancé)
Francais écrit et oral
(intermédiaire)

Commission scolaire
du Lac-Saint-Jean

Centre de formation générale des adultes —
Pavillon Goyer

Tél. : 418 669-6000,
poste 4600

Téléc. : 418 669-6346
cfga@cslsj.gc.ca

445, rue Melangon Quest
Alma (Québec)
G8B 4G5

http://cdeacf.ca/organisation/centr
e-formation-generale-pavillon-

goyer

Francisation

e Phonétique

e Vocabulaire

e Grammaire

e Compréhension
en lecture et en
écoute
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Région de I'Outaouais

http://ugo.ca/formation-continue

Université du Québec

. Pavillon Alexandre-Taché e Rédaction

en Outaouais .
283, boulevard Alexandre-Taché e Communication orale
Case postale 1250
Succursale Hull Tél. : 819 773-1806
Gatineau (Québec) Téléc. : 819 773-1808
J8X 3X7 fc.dfcp@ugo.ca

Cégep de I'Outaouais http://fc.cegepoutaouais.qc.ca/in | Temps plein (jour)

Campus Louis-Reboul dex.php/francisation

125, boulevard Sacré-Coeur e Francisation

Gatineau (Québec) Tél. : 819 770-4012,
J8X 1C5 poste 4513

5 5ri . http://www.cegep-heritage.qgc.ca i
Cégep Héritage Ecole de langues p:// gep ge.qgc.ca/ | Jour et soir
325, boulevard Cité-des-Jeunes Tél. : 819 778-2270 * Frangais, langue seconde
Gatineau (Québec) Téléc. : 819 778-7364 * Niveaux débutant,
J8Y 6T3 conted@cegep-heritage.qc.ca intermédiaire et avancé

e Conversation
e Grammaire et rédaction

Commission scolaire http://www.csdraveurs.gc.ca/

Centre administratif

des Draveurs
200, boulevard Maloney Est Tél. : 819 663-9221
Gatineau (Québec) Téléc. : 819 663-6176
J8P 1K3 reception@csdraveurs.gc.ca
Centre Nouvel-Horizon http://www.csdraveurs.qc.ca/cnh e Francais langue seconde
. ) e Jour : Débutant,
100, rue de la Baie 'Tfel. : 819 561-9395 intermédiaire, avancé
Gatineau (Québec) Téléc. : 819 561-2511 . . N
. e Soir:Niveaux1ab5
J8T 3H7 horizon@csdraveurs.gc.ca
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Commissions scolaires

Commission scolaire
de Laval

Région de Laval

Coordonnées Sites Internet Cours
.. . http: .cslaval.qgc.
Centre administratif p://www.cslaval.qc.ca/
955, boulevard Saint-Martin Ouest Tél. : 450 662-7000
Laval (Québec) Téléc. : 450 625-2042
H7S 1M5 eda@cslaval.gc.ca
http://www.cslaval.qc.ca/LesBerges Jour et soir

Centre Les Berges

e Niveaula5 (oral)

Sir-Wilfrid-Laurier

Centre de développement des compétences
de Vimont

2100, boulevard des Laurentides Tél. : 450 688-2933,
Laval (Québec) poste 3100
H7M 2Y6 Téléc. : 450 663-1290

infovimont@swlauriersb.qc.ca

3730, boulevard Lévesque Ouest Tél. : 450 662-7000, _ -
Laval (Québec) poste 3199 * Niveau 6 (écrit)
H7V 1E8 Téléc. : 450 686-6170 e Francisation —
Les-Berges@cslaval.gc.ca Alphabétisation
Commission scolaire http://swlaurier.virtuo.ca/en/Our ce | Jour et soir

ntres 25/0/2.html

e Francisation pour les
immigrants (9 niveaux)

e Frangais, langue
seconde (6 niveaux)
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Région des Laurentides

10

Commission scolaire
Riviere-du-Nord

Centre administratif

995, rue Labelle Tél. : 450 436-3131
Saint-Jérdme (Québec) Téléc. : 450 436-5277
J7Z 5N7 bruneaus@csrdn.qc.ca

http://www.csrdn.gc.ca/

Centre Marchand

471, rue Melangon
Saint-Jéréme (Québec) Tél. : 450 436-5850
J7Z 4K3 Téléc. : 450 436-4838

http://www.csrdn.gc.ca/marchan
d

Jour et soir

e Alphabétisation

e Frangais niveau
présecondaire

e  Frangais de niveau
secondaire

Commission scolaire
des Laurentides

Centre administratif

13, rue Saint-Antoine
Sainte-Agathe-des-Monts (Québec) Tél.: 819 326-0333
J8Cc2c3 Téléc. : 819 326-2121

http://www.cslaurentides.qc.ca/

Centre de formation générale

des Cimes

264, boulevard de Sainte-Adéle Tél. : 450 240-6221
Sainte-Adéle (Québec) Téléc. : 450 229-8131
J8B 1A8 cfgcimes.ste-adele@cslaurentides.qc.ca

http://web.cslaurentides.qc.ca/CF
G _Cimes/index.html

e Formation de base en
francais

e Frangais langue
d’enseignement

Commission scolaire
Sir-Wilfrid-Laurier

Siége social

235, montée Lesage
Rosemére (Québec) Tél. : 450 621-5600
J7A 4Y6 Téléc. : 450 621-7929

http://www.swlauriersb.gc.ca/?la
ng=fr
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Commissions scolaires

Commission scolaire
Marie-Victorin

Région de la Montérégie

Coordonnées

Centre administratif

13, rue Saint-Laurent Est
Longueuil (Québec)
J4H 4B7

formproadultes@csmv.gc.ca

Tél. : 450 670-0730

Sites Internet

http://www.csmv.gc.ca/

11

Cours

Centre d’apprentissage du frangais langue seconde

Camille-Laurin

274, rue Hubert
Greenfield Park (Québec)
Jav 151

Tél. : 450 443-0017

https://www.csmv.gc.ca/blog/201

4/04/centre-dapprentissage-du-
francais-langue-seconde-camille-
laurin-plus-de-200-eleves-
profitent-du-salon-des-

partenaires/

Temps plein (jour)

e  Frangais, langue
seconde (débutant a
avancé)

Centre Antoine-Brossard

5885, avenue Auteuil
Brossard (Québec)
J4Z 1M9

Tél. : 450 443-0017
Téléc. : 450 656-5661

http://cea-antoine-

brossard.ecoles.csmv.gc.ca/

Temps partiel (soir)

e  Francais, langue
seconde (débutant a
avancé)

Centre Le Moyne-d’Iberville

560, rue Le Moyne Ouest
Longueuil (Québec)
J4H 1X3

centre lemoyne diberville@csmv.qgc.ca

Tél. : 450 670-3130,
poste 0
Téléc. : 450 670-4991

http://lemoyne-

diberville.ecoles.csmv.qc.ca/

Temps partiel (soir)

e Frangais, langue seconde
(débutant a avancé)

Commission scolaire
Riverside

Centre administratif

7525, chemin de Chambly
Saint-Hubert (Québec)
J3Y DN7

Tél. : 450 672-4010
Téléc. : 450 465-8809

rsb@rsb.gc.ca

http://www.rsb.gc.ca/?lang=FR

Centre Access

7900, boulevard Tashereau
Edifice C

Brossard (Québec)

14X 1C2

Tél. : 450 443-6576

http://www.access.rsb.gc.ca/fr

Jour et soir

e Niveaux1a5
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Commissions scolaires

Commission scolaire
de Saint-Hyacinthe

Coordonnées

Centre de formation des Maskoutains

Pavillon Jacques-Cartier

2355, rue Crevier
Saint-Hyacinthe (Québec)
J2T 157

Pavillon Bonin
301, rue Bonin
Porte A

Acton Vale (Québec)
JOH 1A0

Tél. : 450 771-2930
Téléc. : 450 773-0980
sylvie.menard@cssh.gc.ca

Tél. : 450 546-0389
Téléc. : 450 546-4928
sylvie.menard@cssh.gc.ca
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Cours
Jour et soir

e Francisation
e « Frangais sans fautes »

http://www.cssh.gc.ca/cfm

Jour et soir

e Francisation

Commission scolaire des
Patriotes

Centre de formation du Richelieu

Saint-Bruno
1430, rue Montarville

Saint-Bruno-de-Montarville (Québec)

J3V 3T5

Chambly

1500, boulevard Industriel
Chambly (Québec)
J3L 627

Varennes

2250, route Marie-Victorin
Varennes (Québec)
J3X 1R1

Tél. : 450 645-2365,
poste 7025

Téléc. : 450 464-4250
marc-andre.blais@csp.gc.ca

Tél. : 450 645-2365,

poste 7000

Téléc. : 450 464-4250
marc-andre.blais@csp.gc.ca

Tél. : 450 645-2365,

poste 7012

Téléc. : 450 464-4250
marc-andre.blais@csp.qc.ca

http://cfr.csp.qc.ca

Jour et soir

e  Francisation (7 niveaux)

http://cfr.csp.qc.ca

Jour et soir

e  Francisation (7 niveaux)

http://cfr.csp.qc.ca

Jour et soir

e Francisation (7 niveaux)

Commission scolaire
du Val-des-Cerfs

Centre administratif

55, rue Court
Granby (Québec)
J2G 9N6

Tél. : 450 372-0221
Téléc. : 450 372-3150
descerfs@csvdc.qc.ca

http://www.csvdc.gc.ca/

Centre régional intégré de formation

700, rue Denison Ouest
Granby (Québec)
J2G 4G3

Tél. : 450 378-8544
Téléc. : 450 378-9585
crif@csvdc.gc.ca

http://crif.csvdc.qc.ca/

Jour

e Niveaux débutant,
intermédiaire et avancé
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Université de Montréal
Ecole de langues

Faculté de I’éducation permanente

Tél. : 514 343-6090

Tél.: 1800 363-8876
Téléc. : 514 343-5984
infolang@fep.umontreal.ca

3744, rue Jean-Brillant
3° étage, local 320
Montréal (Québec)
H3T 1P1

http://ecoledelangu
es.umontreal.ca/fra
ncais-langue-
seconde/preparatio
n-examens-oqlf/

Ateliers préparatoires aux examens de

I"OQLF

e Engroupe, en tutorat privé ou semi-
privé

Cours réguliers :

e Communication orale et écrite

e Lecture, écriture et grammaire

e Compréhension et retransmission de
I'information

e Phonétique corrective

e Communication en contexte
professionnel

e Culture et société, Québec
contemporain

Ecole d’été d’immersion

Université McGill

Ecole d’éducation permanente

Tél. : 514 398-6200
Téléc. : 514 398-4448
french.conted@mcgill.ca

688, rue Sherbrooke Ouest
11° étage
Montréal (Québec) H3A 3R1

http://www.mcgill.c
a/conted/fr/langprg

L

Temps plein et temps partiel

e Certificat de compétence en frangais
—langue et culture

e Certificat de compétence en frangais
pour la communication
professionnelle

e Frangais pour la communication
écrite en milieu de travail (en ligne)

Université Concordia

Centre d’éducation permanente

Tél. : 514 848-3600
Téléc. : 514 848-2806
cce@concordia.ca

1600 rue Sainte-Catherine Ouest
Bureau FB 117

Montréal (Québec)
H3G 1M8

http://www.concor
dia.ca/conted

Temps partiel

e Conversation francgaise (6 niveaux)
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Université du Québec a
Montréal

Ecole de langues

320, rue Sainte-Catherine Est
Local DS-2375

Montréal (Québec)

H2X 1L7

Tél. : 514 987-3980
Téléc. : 514 987-7994
langues@ugam.ca

https://langues.uqga

m.ca/francais/accue

il-francais.html

Temps complet ou temps partiel

Niveau débutant a avancé
Communication et expression orale
La grammaire en contexte
Prononciation en interaction
Compréhension et production écrite
Jumelages interculturels

Atelier de conversation

Francais par projet

Frangais des affaires

Langue, culture et société
guébécoise

Francais correctif

Vocabulaire du francgais

Pratique rédactionnelle
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HEC Montréal

Centre de formation en langues des affaires

3000, chemin de la Cote-Sainte-Catherine

Bureau 3.725 Tél. : 514 340-6000,

Montréal (Québec) poste 2037

H3T 2A7 Téléc. : 514 340-6879
formationenlangues@hgc.ca

http://www.hec.ca/
qualitecomm/index.

html

e Cours de francais des affaires :

e Niveaux 1 a4 (destinés
principalement aux non-
francophones)

e Niveau 5 (destiné
principalement aux
francophones)

e Cours d’appoint de francais écrit :

e Techniques de rédaction
universitaire et
professionnelle

e Grammaire et vocabulaire

Cégep André-Laurendeau

1111, rue Lapierre
LaSalle (Québec)
H8N 2J4

Tél. : 514 364-3320,

poste 6403

Téléc. : 514 364-7130
formation-continue@claurendeau.gc.ca

http://www.clauren

deau.qc.ca/

Temps partiel

e Cours de francisation

College Bois-de-Boulogne

Tél. : 514 332-3003
Téléc. : 514 332-3235
info@bdeb.qc.ca

10 555, avenue de Bois-de-Boulogne
Pavillon Ignace-Bourget
Montréal (Québec)

http://bdeb.qgc.ca/s
ervices-a-la-
communaute/franci

H4N 1L4

sation/

Temps plein et temps partiel

e Programme de francisation offert en
collaboration avec le MIDI (débutant,
intermédiaire et intermédiaire avancé)

e Cours de francisation spécialisé pour le
domaine de la santé
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College Dawson

4001, boulevard de Maisonneuve Ouest
Bureau 2G.1
Westmount (Québec)
H3Z 3G4

Tél. : 514 933-0047

Téléc. : 514 937-3832
ctd@dawsoncollege.gc.ca

https://www.dawso
ncollege.qc.ca/ctd/o
nline-tutorial-for-

the-oqlf-french-
exam

Temps partiel (soir)

e Niveaux1ab6

e Compréhension et production orales
e Conversation et mises en situation

e Phonétique et prononciation

e Discussions

e Laboratoire de langue

e Grammaire et vocabulaire

e Jeuxderdles

En ligne

e Cours de préparation a I'examen de
francais de 'OQLF

Collége Gérald-Godin

Formation continue

4280, boulevard Saint-Jean
Dollard-Des Ormeaux (Québec)
H9H 2A5

Tél. : 514 626-8555

Téléc. : 514 626-8855

fc@cgodin.qgc.ca

http://www.cgodin.

qgc.ca/

Temps plein

e Francisation

College John-Abbott

21 275, chemin Lakeshore
Sainte-Anne-de-Bellevue (Québec)
H9X 3L9

Tél. : 514 457-5036

Téléc. : 514 457-6878
conted@johnabbott.gc.ca

http://www.johnab

bott.gc.ca/

e Francais débutant (3 niveaux)
e Francais oral
e Frangais écrit

College Vanier

Ecole de langues

821, avenue Sainte-Croix
Saint-Laurent (Québec)
H4L 3X9

Tél.: 514 744-7897

Téléc. : 514 744-7952
languageschool@vaniercollege.qc.ca

http://www.vanierc
ollege.qc.ca/languag
e-school/full-time-
french/?lang=fr

Temps partiel :

e Communication orale et écrite (4
niveaux)
e Francais aupreés des professionnels

Temps plein :

e Cours de francais pour débutants
(cours intensif en été)
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Cégep du Vieux Montréal

255, rue Ontario Est
Montréal (Québec)
H2X 1X6

Tél. : 514 982-3437,
poste 2060

francisation@cvm.qgc.ca

http://www.cvm.qgc.
ca/formationcontin
ue/centrelangues/at

elieroqlf/Pages/inde
X.aspx

Temps plein (jour) :
e Francisation
Temps partiel (soir) :
Francgais écrit
e Communication écrite
e Cours spécialisés :
e Communication écrite : structure
de la langue
e Communication écrite :
rédaction professionnelle
e Domaine du génie et des sciences
appliquées
e Domaine de I'administration
e Atelier préparatoire a 'examen

de I'OQLF
Commission scolaire Centre administratif https://francisation
de Montréal 3737, rue Sherbrooke Est lem.wordpress.co
Montréal (Québec) Tél.: 514 596-6000 | ™
H1X 3B3 info@csdm.gc.ca
http://centre- Jour et soir

Centre de ressources éducatives et pédagogiques

(CREP)

3e étage

5643, rue Clark
Montréal (Québec)
H2T 2V5

Tél. : 514 596-4567
Téléc. : 514 596-4561
crep@csdm.gc.ca

ressources-
educatives.csdm.ca/
cours-

offerts/francisation/

Temps plein et temps partiel

e Francais langue seconde (12 niveaux)
e Francisation et alphabétisation

Centre Lartigue

2217, avenue Papineau
Montréal (Québec)
H2K 4J5

Tél. : 514 596-4433
Téléc. : 514 596-4437
c-lartigue@csdm.qc.ca

http://centre-
lartigue.csdm.ca/

Jour et soir

e Francisation (8 niveaux)
Atelier de conversation
Atelier de prononciation
Francais écrit

Francisation et alphabétisation
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Commission scolaire
de Montréal (suite)

Centre Saint-Louis

4285, rue Drolet
3e étage

Montréal (Québec)
H2W 2L7

Tél. : 514 596-5800,
poste 8533

Téléc. : 514 596-5844
c-stlouis@csdm.gc.ca

http://centre-st-

louis.csdm.ca/

Jour et soir

e Communication orale (6 niveaux)
e Communication écrite (2 niveaux)

Centre Pauline-Julien

6830, chemin de la Cote-des-Neiges

Montréal (Québec)
H3S 2A8

Tél. : 514 736-8105
Téléc. : 514 736-3526
c-pjulien@csdm.qgc.ca

http://centre-

pauline-
julien.csdm.ca/cou

rs-offerts/cours-
de-preparation-
aux-examens-de-
francais-oqlf

Jour et soir (du lundi au samedi)
Temps plein et temps partiel

e Francisation et alphabétisation

e Ateliers de conversation

e Communication écrite

e Cours de francais adaptés a la clientele
asiatique

e Cours parents

e Ateliers de conversation en francais

e Cours de préparation aux examens de
francais de 'OQLF

Centre Saint-Paul

4976, rue Notre-Dame Ouest
Montréal (Québec)
H4C 1S8

Tél. : 514 596-4544
Téléc. : 514 596-4528
c-stpaul@csdm.gc.ca

http://centre-st-

paul.csdm.ca/

Jour et soir

e Communication orale (6 niveaux)
e Communication écrite

Centre Yves-Thériault

3925, rue Villeray
Montréal (Québec)
H2A 1H1

Tél.: 514 596-7110
Téléc. : 514 596-7429
ytheriault@csdm.gc.ca

http://centre-yves-
theriault.csdm.ca/

Jour et soir

e Communication orale (6 niveaux)
e Communication écrite (3 niveaux)
e Francisation et alphabétisation

Centre William-Hingston

419, rue Saint-Roch
Montréal (Québec)
H3N 1K2

Tél. : 514 596-4700
Téléc. : 514 596-4701
c-whingston@csdm.gc.ca

http://centre-
william-
hingston.csdm.ca/

cours-offerts/

Jour et soir

e Communication orale (6 niveaux)
e Communication écrite (2 niveaux)
e Francisation et alphabétisation
¢ Francisation et art dramatique
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Commission scolaire
de la Pointe-de-I'lle

Centre administratif

550, 53° Avenue
Montréal (Québec)
H1A 277

Tél. : 514 642-9520
Téléc. : 514 642-1590

http://www.cspi.qc.

ca/

Centre Antoine-de-Saint-Exupéry

8585, rue du Pré-Laurin
Saint-Léonard (Québec)
H1R 3P3

Tél. : 514 325-0201
Téléc. : 514 325-2694
centre-st-exupery@cspi.gc.ca

http://www.cspi.qc.

ca/centre-st-
exupery

Soir

e Francisation (6 niveaux)

Centre Louis-Fréchette

Tél. : 514 328-3588
Téléc. : 514 328-3584
centre-louis-frechette @cspi.gc.ca

5009, avenue des Ardennes
Montréal-Nord (Québec)
H1G 2H7

http://www.cspi.qc.

ca/centre-louis-

frechette

Temps plein (jour)
Temps partiel (soir)

e Francisation

Commission scolaire
Marguerite-Bourgeoys

Siege social

1100, boulevard de la Cote-Vertu
Saint-Laurent (Québec)
H4L 4V1

Tél. : 514 855-4500,
poste 4502

Téléc. : 514 855-4749
info@csmb.gc.ca

http://www.csmb.q

c.ca/

Centre d’éducation des adultes Champlain

Tél. : 514 765-7686
Téléc. : 514 761-8001
direction.centre _champlain@csmb.gc.ca

1201, rue Argyle
Verdun (Québec)
H4G 276

http://champlain.ce
ntrecsmb.com/

Jour
Temps plein et temps partiel

e Communication orale et écrite (7

niveaux)

e Cours de francais écrit pour adultes

non francophones (nivea
intermédiaire et avancé)

ux
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Commission scolaire
Marguerite-Bourgeoys
(suite)

Centre Jeanne-Sauvé

Dorval

305, avenue Mimosa
Dorval (Québec)
H9S 3K5

Tél. : 514 855-4195
Téléc. : 514 636-0838
Direction.CEAJeanne-Sauve@csmb.qgc.ca

Pierrefonds

13280, rue Huntington
Pierrefonds (Québec)
H8Z 1G2

http://jeannesauve.

centrecsmb.com/

Temps plein (jour)
Temps partiel (jour et soir)

e Communication orale et écrite
(6 niveaux)

Centre LaSalle

Tél. : 514 595-2047
Téléc. : 514 595-2081
info.lasalle@csmb.qgc.ca

8825, rue Centrale
LaSalle (Québec)
H8P 1P3

http://www.cea-

lasalle.ca/

e Communication orale
(6 niveaux)
e Communication écrite

e Francais sans fautes (en ligne)

Centre Outremont

Tél. : 514 273-3353
Téléc. : 514 273-0380
direction.CEAQutremont@csmb.qc.ca

500, boulevard Dollard
Outremont (Québec)
H2V 3G2

http://outremont.ce

ntrecsmb.com/

Temps plein (jour)

e Communication orale et écrite (6
niveaux)
e Communication écrite
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Commissions scolaires

Commission scolaire
Lester-B.-Pearson

Région de Montréal (suite)

Coordonnées

Centre administratif

1925, avenue Brookdale
Dorval (Québec)
HOP 2Y7

Tél.

: 514 422-3000

Téléc. : 514 422-3005
info@lbpsb.gc.ca

Sites Internet

http://www.lbpsb.qc.c
a/francais/main.asp
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Cours

Centre PACC
8300, rue George

http://www.lbpce.ca/O
ur-Centres/PACC-Adult-
Education-Centre-

e Cours de base en francais (écoute,
lecture, écriture et conversation)

LaSalle (Québec) Tél. : 514 798-5588
H8P 1E5
. e Conversation francaise

Centre Place Cartler http://www.lbpce.ca/O (5 niveaux)

257, boulevard Beaconsfield ur-Centres/Place-

Beaconsfield (Québec) Tél. : 514 694-8500 | Cartier

H9W 4A5 Téléc. : 514 694-3590
Coml_mssmn sc?Ialre Centre administratif http://www.emsb.qc.c
English-Montréal a/

6000, avenue Fielding Tél. : 514 483-7200

Montréal (Québec) Téléc. : 514 483-7324

H3X1T4

Centre d’éducation des adultes Marymount

5785, avenue Parkhaven
Cote-Saint-Luc (Québec)
HAW 1X8

Tél.
Téléc.

: 514 488-8203
: 514 488-8458

WagarAdultEducationCentre@emsb.gc.ca

http://www.emsb.gc.c
a/fr/adults fr/pages/a
dultacademic.asp?id=8
9

Temps plein (jour)
Temps partiel (soir)

e Francais langue seconde (niveaux
débutant et intermédiaire)
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Ville de Québec

Coordonnées

Sites Internet
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Cours

Commissions scolaires et
universite

Université Laval

Ecole de langues

Pavillon Charles-De Koninck
1030, avenue des Sciences-Humaines

Local 2316 Tél. : 418 656-2321
Université Laval (Québec) elul@elul.ulaval.ca
G1V 0A6

http://www.elul.ulaval.

ca/

e Francisation

e Frangais, langue étrangére (cours
réguliers, cours intensifs, certificat
ou microprogramme)

Commission scolaire
Central Québec

Centre administratif

Tél. : 418 688-8730
Téléc. : 418 682-5891
cqsb@cqgsb.qc.ca

2046, chemin Saint-Louis
Québec (Québec)
G1T 1P4

http://www.cgsb.gc.ca

L

Centre de formation Eastern Québec

3005, rue William-Stuart Tél. : 418 654-0537
Québec (Québec) Téléc. : 418 654-3670
G1w 1v4 infoeastern@cqsb.qc.ca

http://www.easternqu
ebec.ca/fr

e Frangais langue seconde (jour)
e Francisation (soir)

Commission scolaire
de la Capitale

Centre administratif
1900, rue Coté

Québec (Québec)

G1N 3Y5

Tél. : 418 686-4040
Téléc. : 418 686-4032
adm2@cscapitale.qgc.ca

http://www.cscapitale.

qc.ca/

Centre Saint-Louis
Tél. : 418 686-4040,
poste 4063
Téléc. : 418 847-7255
centre.st-louis@cscapitale.gc.ca

262, rue Racine
Québec (Québec)
G2B 1E6

http://www.centresain
tlouis.com

Soir
e Frangais correctif (révision
grammaticale et syntaxe)

Centre Louis-Jolliet

Tél. : 418 686-4040,
poste 4082
cli@cscapitale.qc.ca

1201, rue de la Pointe-aux-Liévres
Québec (Québec)
G1L4Mm1

http://www.centreloui

sjolliet.gc.ca/

Jour et soir

e Communication orale et écrite
(débutant, intermédiaire et avancé)

e Alpha langue (oral, lecture, écriture
et phonétique corrective)
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Région de I'Abitibi-Témiscamingue
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Commission scolaire
Rouyn-Noranda

Centre administratif

70, rue des Oblats Est
Rouyn-Noranda (Québec)
J9X 5C9

Tél. :819 762-8161
Téléc. : 819 764-7170

http://www.csrn.gc.ca/

Centre Elizabeth-Bruyére

225, rue Perreault Est
Case postale 908
Rouyn-Noranda (Québec)
J9X 5C9

Tél. : 819 762-8161,
poste 1091

Téléc. : 819 797-6689
cebruyere@csrn.gc.ca

http://www.csrn.gc.ca/
ecoles/centre/elisabet

h-bruyere

Temps plein (jour)

e Alphabétisation
e « Frangais sans fautes »

Commission scolaire
de L’Or-et-des-Bois

Centre administratif
799, boulevard Forest
Val-d'Or (Québec)

JOP 214

Tél. : 819 825-4220
Téléc. : 819 825-5305
info@csob.qgc.ca

http://www.csob.gc.ca

L

Centre L'Horizon
1241, 8° Rue
Val-d’Or (Québec)
JopP 3pP1

Tél. : 819 874-3565
Téléc. : 819 874-0101
centrelhorizon@csob.qgc.ca

http://www.csob.gc.ca
/fga/centrelhorizon

e Alphabétisation
e Francisation

Centre Le Trait-d’Uni

99, chemin du Camping
Malartic (Québec)
Joy 120

on

Tél. : 819 757-3695
Téléc. : 819 757-6230
centreletraitdunion@csob.qgc.ca

http://www.csob.gc.ca
/fga/centretraitdunion

e Alphabétisation
e Francisation

Centre La Concorde

40, Route 386
Senneterre (Québec)
JOY 2MO

Tél. : 819 737-8822
Téléc. : 819 737-8715
centrelaconcorde@csob.qc.ca

http://www.csob.gc.ca
/fga/centrelaconcorde

e Alphabétisation
e Francisation
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Région de I'’Estrie

Coordonnées

Sites Internet
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Cours

Commissions scolaires et
universite

Université Bishop

Département d’études francgaises et québécoises

et

Faculté d’éducation permanente

2600, rue College
Sherbrooke (Québec)
Jim 1z7

Tél. : 819 822-9600
Téléc. : 819 822-9661

http://www.ubishops.c

a/fr/

Mineure en francais langue seconde
Mineure en études de la langue
francaise

Majeure en francais

Double majeure en frangais et
éducation au secondaire

« Honours » en francais (baccalauréat
spécialisé)

Majeure en langues modernes avec
composantes francaises

Cours de frangais langue seconde

Commission scolaire
Eastern Townships

Centre administratif
340, rue Saint-Jean-Bosco
Magog (Québec)

J1X 1K9

Tél. : 819 868-3100
Téléc. : 819 868-2286
priests@etsb.gc.ca

http://www.etsb.qc.ca/

fr/

Centre Nouveaux Horizons

2365, rue Galt Ouest
Sherbrooke (Québec)
JIK 111

Tél. : 819 566-0250
Téléc. : 819 566-2658
newhorizons@etsb.qc.ca

http://newhorizons.ets
b.gc.ca

Francais, langue seconde (cours de
niveau secondaire)

Commission scolaire de la
Région-de-Sherbrooke

Centre administratif

2955, boulevard de I'Université

Sherbrooke (Québec)
J1K 2Y3

Tél. : 819 822-5540
Téléc. : 819 822-5530

http://www.csrs.qgc.ca/

Centre Saint-Michel

135, rue King Ouest
Sherbrooke (Québec)
JIH 1P4

Tél. : 819 822-5520
Téléc. : 819 822-4924
SaintMichel@csrs.gc.ca

http://saint-
michel.csrs.qc.ca/

Temps plein et temps partiel

Débutant 1 et 2

Intermédiaire 1 et 2

Avancé

Lire pour écrire (pont entre francais
langue seconde et francais langue
d’enseignement)
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Région de la Mauricie

Commission scolaire Coordonnées Sites Internet

Commission scolaire du www.csduroy.gc.ca

Chemin-du-Roy

Centre administratif
1515, rue Sainte-Marguerite

Case postale 100 Tél. : 819 379-6565
Trois-Riviéres (Québec) Téléc. : 819 379-2068
G9A 5E7 info@csduroy.gc.ca

http://cea.csduroy.gc.c |e  Francisation

Centre d’éducation aux adultes du Chemin-du-Roy

pavillon de la Salle a/ e Frangais langue seconde
3750, rue Jean-Bourdon Tél. : 819 379-8714
Trois-Riviéres (Québec) Téléc. : 819 379-7518
G8Y 2A5 ceacr@csduroy.gc.ca
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Formation a distance

Coordonnées

Sites Internet

26

Cours

Organismes

Télé-Université
TELUQ

Montréal

5800, rue Saint-Denis
Bureau 1105
Montréal (Québec)

Tél. : 1888 843-4333
001 418 657-3695

https://www.telug.ca/s

ite/infos/joindre.php

e Test de frangais oral

e Test de frangais écrit SEL

e Test de compréhension de I'écrit
SEL

e Cours de perfectionnement en

H2S 3L5 A
francais écrit
. . https://www.telug.ca/s | Majeure en langue et linguistique :
Siege social ite/infos/joindre.php L Ty
455, rue du Parvis Tél. : 1888 843-4333 : L::gﬁz ?:azog'ize_ istoire sénérale
Québec (Québec) 00 1 418 657-3695 gue rangaise - histolre g
G1K 9HE et spécificité québécoise

e Lelangage et ses usages
e Les industries de la langue

Programme court de
perfectionnement en francais écrit :

Maitrise du francais écrit
Rédaction fondamentale

Rédaction administrative
Rédaction scientifique et technique
Ecriture de communication

Centre régional de formation
a distance du Grand Montréal

Tél. : 514 353-3355

1800 249-2848

Téléc. : 514 353-6537
formation-distance@cspi.gc.ca

7741, avenue du Ronceray
Anjou (Québec)
H1K 3W7

http://www.cspi.qgc.ca/
distance

e Test de classement
e Francgais, langue d’enseignement
e «Du frangais sans fautes»

Cégep @ distance

Tél. : 514 864-6464
1 800 665-6400
Téléc. : 514 864-6400

6300, 16° Avenue
Montréal (Québec)
H1X 259

http://www.cegepadist

ance.ca/

e Cours de francais de niveau
collégial

e Cours d’aide a la réussite de
I’épreuve uniforme de francais du
collégial
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Immersion
Universités Coordonnées Sites Internet Cours
j ité 5 ) . . . https: am.ca ’été ise 3
Umverflte du Québec a Pavillon Judith-Jasmin ps://uqg / o Programm.e co.urt. d’été de mise &
Montréal ’ niveau universitaire en frangais
405, rue Sainte-Catherine Est ,T(’el. : 514 987-3000 e Niveaux élémentaire, intermédiaire
Montréal (Québec) Téléc. : 514 987-7994 .
. . et avancé
H2L 2C4 registrariat@ugam.ca
e Programme Explore
e Programme d’'immersion en été
(matinée ou journée complete)
j jité j . http://www.mcgill.ca/c i if & in:
Université McGill Programmes de langue francaise ontri)n/u/ingstudiegsg/fr / Proiram_]Te |nteTS|f a temps Ipleln
688, rue Sherbrooke Ouest e Certificat en langue et culture
11° étage Tél. : 514 398-6200
Montréal (Québec) Téléc. : 514 398-4448
H3A 3R1 french.conted@mcgill.ca
Université du Québec a http://elf.ugac.ca/ e Programme intensif d'immersion

Ecole de langue francaise et de culture québécoise

Chicoutimi francaise (printemps et été)

555, boulevard de I'Université Tél.: 1418 545-5036
Chicoutimi (Québec) 1 888 545-5036 * Programme Explore
G7H 2B1 Téléc. : 418 545-5416

elf@ugac.ca
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Immersion (suite)
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Université du Québec a
Trois-Rivieres

Pavillon Ringuet
Tél.: 819 376-5124
1 888 343-8645
Téléc. : 819 376-5166
eif@uqgtr.ca

3351, boulevard des Forges
Case postale 500
Trois-Riviéres (Québec)
G9A 5H7

http://www.ugtr.ca/eif

Programme Explore et Intensif
Programme d’immersion
Enseignant (pour les enseignants et
les professionnels)

Programme Road Scholar (pour les
personnes de 45 ans et plus)

Cégep André-Laurendeau

Tél. : 514 364-3320

poste 6403

Téléc. : 514 364-7130
international@claurendeau.qc.ca

1111, rue Lapierre
LaSalle (Québec)
H8N 2J4

http://www.claurende

au.gc.ca/

Cours intensif a temps complet

Niveaux débutant, intermédiaire et
avancé

College de Jonquiére

Centre linguistique
2505, rue Saint-Hubert
Jonquiéere (Québec)
G7X7W2

Tél. : 418 542-0352
1800 622-0352
Téléc. : 418 542-3536
centrelinguistique@cegepjonquiere.ca

http://www.langues-

jonquiere.ca/

Sessions d'immersion de 3 ou de
15 semaines

Programme d’immersion en
francais langue seconde

Niveaux élémentaire, intermédiaire
et avancé

Programme Explore
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Collége de Riviére-du-Loup

Immersion (suite)

Coordonnées

Ecole de frangais
Tél. : 418 862-6903
Téléc. : 418 862-4959
communications@cegeprdl.ca

80, rue Frontenac
Riviere-du-Loup (Québec)
G5R 1R1

Sites Internet

http://www.cegeprdl.c

a/
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Cours

Programme d’immersion francaise :

e Niveaux élémentaires 1 et 2
e Niveaux intermédiaires 1,2 et 3
e Niveaux avancés 1 et 2

Cégep de I'Outaouais Formation continue http://www.cegepouta Cours intensif a temps complet :
ouais.qc.ca/ ’
i S A ¢ Frngis ngueseconde (1)
J8X 1C5 Téléc. : 819 777-7594
formationcontinue@cegepoutaouais.gc.ca
Office québécois
de la langue
francaise £33
Québec rara
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